
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 705 DEL 28/06/2023 PAG. 1 DI 4 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

 EQ - TERRITORIO AMBIENTE, SPORTELLO UNICO 
ATTIVITZ' PRODUTTIVE, SPORT E TURISMO 

 
 SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE, 

COMMERCIO ED AGRICOLTURA 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

NUMERO 705 DEL 28/06/2023 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA IN SEGUITO ALLA 

PARTECIPAZIONE AL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
A FONDO PERDUTO ALLE MICRO, MPMI CHE SVOLGONO VENDITA AL 
DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI, SOMM.NE DI CIBI E BEVANDE, 
PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA PERSONA NELL'AMBITO DEL BANDO 
REGIONALE "SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024" 
E DEI CODICI CUP E COR  

 
 
 

IL DIRIGENTE  
 

 
Richiamate le deliberazioni: 

- di Consiglio Comunale n. 27 del 21.03.2023  avente ad oggetto: "APPROVAZIONE NOTA 
DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2023-2024-2025"; 
 

- di Consiglio Comunale n. 28 del 21.03.2023  avente ad oggetto:  
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE  2023-2024-2025”; 

 di Giunta Comunale n. 66 del 26.04.2023 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE - ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2024-2025”; 

 
Premesso che:  

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 705 DEL 28/06/2023 PAG. 2 DI 4 

- con d.g.r. n. 10397 del 28 ottobre 2009 «Modalità per l’individuazione degli ambiti territoriali 
– Distretti del commercio – ai sensi dell’articolo 4 bis della l.r. n. 14/1999«, che introduce le 
definizioni di Distretto urbano del commercio (DUC), costituito sul territorio di un unico 
Comune, e Distretto diffuso di rilevanza intercomunale (DiD), costituito sul territorio di più 
Comuni, sono stati individuati i requisiti necessari per l’individuazione di un Distretto e la 
definizione delle procedure per la costituzione dell’elenco dei Distretti del Commercio; 

- con d.g.r. 1833 del 2 luglio 2019 sono stati predisposti una indagine puntuale sullo stato dei 
Distretti del Commercio esistenti, finalizzata alla verifica della sussistenza dei requisiti 
richiesti ai sensi della d.g.r. 10397/2009, e un monitoraggio dell’attività svolta negli ultimi tre 
anni per la costituzione dell’elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia; 

- con D.d.u.o. n. 18701 del 18 dicembre 2019, e successivi decreti di aggiornamento, è stato 
costituito l’Elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia, al quale il Distretto del 
Commercio di Lodi è regolarmente iscritto; 

- con d.g.r. 28 marzo 2022 n. 6182 sono stati approvati i criteri per la misura “Sviluppo dei 
Distretti del Commercio 2022-2024”; 

- con D.d.u.o. 12 aprile 2022 - n. 4971 è stato approvato il Bando misura “Sviluppo dei Distretti 
del Commercio 2022-2024”, che prevede la destinazione di una quota del contributo regionale 
in conto capitale al finanziamento da parte di Comuni, Comunità Montane e Unioni di Comuni 
di interventi realizzati dalle imprese del Distretto per mezzo di bandi ad evidenza pubblica;  

- con D.d.u.o. 30 novembre 2022- n. 17508 Regione Lombardia ha approvato l’esito istruttorio 
e la graduatoria del  Bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”, assegnando 
al Comune di Lodi, in qualità di capofila del “Distretto Urbano del Commercio di Lodi”, il 
contributo di 72.072,06 euro da destinare alla concessione di contributi a fondo perduto alle 
MPMI del Distretto; 

- con Delibera di Giunta n. 36 del 08/03/2023 il Comune di Lodi, in qualità di capofila del 
“Distretto Urbano del Commercio di Lodi” ha approvato il Bando per la concessione di 
contributi a fondo perduto alle micro, piccole e medie imprese (MPMI) che svolgono vendita 
al dettaglio di beni e/o servizi, somministrazione di cibi e bevande, prestazione di servizi alla 
persona nell’ambito del bando regionale “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” 
(Codice CAR 25316 - ID BANDO 85097). 

 
Preso atto che le risorse disponibili sono sufficienti a garantire il contributo a tutte le domande 
ammissibili, secondo i parametri stabiliti all’Articolo 5 del Bando; 
 
Preso atto che l’articolo 11 del Bando prevede che in caso di risorse disponibili sufficienti a garantire 
il contributo a tutte le domande ammissibili, secondo i parametri stabiliti all’Articolo 5, il 
responsabile del procedimento possa procedere con l’assegnazione senza la costituzione di una 
Commissione di Valutazione, avvalendosi di apposita consulenza esterna; 
 
Dato atto che il disciplinare di incarico sottoscritto con la Soc. Trade Lab S.r.l., nella persona del 
Sig. Pellegrini Luca, con sede in Via Marco D’Aviano, 2, 20131, Milano (MI), Partita IVA 
12708570150, con determina Dirigenziale n. 911 del 15/09/2022, prevede che l’incaricato provveda 
alla redazione della graduatoria per l’assegnazione del contributo oggetto del Bando senza la nomina 
della Commissione di Valutazione; 
 
Considerato che dell’elenco dei soggetti ammessi al contributo, in base alle risorse stanziate, ai 
requisiti richiesti dal Bando e agli investimenti ammissibili, risultano: 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 705 DEL 28/06/2023 PAG. 3 DI 4 

• N. 17 domande ammesse e completamente finanziate; 
• N. 1 domanda non ammessa per mancanza dei requisiti minimi previsti dal bando; 
• N. 1 domanda non ammessa in quanto non sono state presentate spese di conto capitale; 
• N. 1 annullata in quanto pervenuta due volte al Protocollo;  

 
Considerato che, anche assegnando a tutte le domande ammesse e finanziate il 50% del contributo 
con il cap di 3.000 o 2.000 euro, come previsto dall’articolo 5, risultano residuate risorse per un 
importo pari ad euro 27.792,56, si è proceduto ad assegnare alle imprese giudicate ammesse e 
finanziate il 50% del contributo eliminando il cap di 3.000 o 2.000 euro (sempre nel rispetto dei 
vincoli previsti dal Bando);  
 
Vista la graduatoria provvisoria delle domande ammesse a finanziamento approvata con Determina 
Dirigenziale n. 594 del 12/06/2023 divenuta definitiva alla scadere dei cinque giorni dalla sua 
approvazione, termine entro il quale tutti i partecipanti potevano presentare eventuali opposizioni e/o 
osservazioni; 

Visti: 
 
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., l’art. 4, comma 2) e l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.  

in merito alle competenze dei Dirigenti; 
• a legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al    

Governo in materia di normativa antimafia”; 
• gli artt. 191 e 192 del D.Lgs n. 267/ 2000 e s.m.i.; 
• e nulla ostando alla propria competenza ai sensi degli articoli di Legge sopra citati, e per tutte le 

premesse e motivazioni chiarite ed evidenziate.  
• lo Statuto Comunale;  
• il regolamento di contabilità comunale 

 

DETERMINA 
1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
2. Di procedere alla approvazione e pubblicazione della graduatoria definitiva dei soggetti 

ammessi al contributi a fondo perduto alle MPMI nell’ambito del Bando per la concessione 
di contributi a fondo perduto alle micro, piccole e medie imprese (MPMI) che svolgono 
vendita al dettaglio di beni e/o servizi, somministrazione di cibi e bevande, prestazione di 
servizi alla persona nell’ambito del bando regionale “Sviluppo dei Distretti del Commercio 
2022-2024” (Codice CAR 25316 - ID BANDO 85097), corredati dai relativi Codici CUP e 
COR, che qui si allegano per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di dare atto che, a seguito dell’avvenuta trasmissione della rendicontazione, qualora nel corso 
della verifica della documentazione fornita, emergessero riduzioni delle spese effettivamente 
sostenute, si procederà con una rideterminazione proporzionale del contributo concesso 
secondo i termini e le modalità previste dal Bando; 

 
4. Di dare atto che, il Comune di Lodi effettuerà l’erogazione del contributo, al netto della 

ritenuta di legge del 4%, al termine delle procedure di rendicontazione, secondo i termini e le 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 705 DEL 28/06/2023 PAG. 4 DI 4 

modalità previsti dal Bando e previa verifica della regolarità dei versamenti contributivi (a 
mezzo DURC) e che, in caso di accertata irregolarità in fase di erogazione, verrà trattenuto 
l’importo corrispondente all’inadempienza e versato agli enti previdenziali e assicurativi (D. 
L. n. 69/2013, art. 31 commi 3 e 8-bis). 
 

5. Di pubblicare il presente provvedimento su sito istituzionale del Comune, nella home page e 
all’Albo Pretorio, ai sensi del D.Lgs 33/2013, recante il “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di accesso civico, di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”. 

                                                                               

 
 
 
 Sottoscritto dal  Dirigente 

LIGI GIOVANNI 
con firma digitale 

         
 
 
  
 


